igitur ignominiaque proponat, nōne quot interdicitur in lege
 sita sunt, tot sunt accessiones magnitudinis, gravitatis, peccati
 totq; in anima ex peccato ipso oriuntur infectiones, non modo
 iam conscientia, sed afflicti metus, sed infectio, peccati
 diurnis nocturnisq; sollicitudinibus vrgetur, cum peccati
 pertimescimus, eum vt eam etiam, aut fraudem, aut
 quam, aut vim etiam suscipimus, & medicumur, nec peccati
 admisi terrorem sine alio peccato excutere uis possit.
 Atqui ista sunt pathemata, vt Paulus inquit, peccati opera
 membris nostris operantur, per que peccatum nosmetipsos
 imperat, vt ad sibi succurrendum, & subueniendum conueni-
 stō sint. Lingua inficiando crimina ad periculum vocantur,
 atque vultus simulationem suscipiunt, manus ad cadum exten-
 sur, pedes expediuntur ad effugium, ē corde omnia amentio-
 filia euocantur. Atque hoc examen facinororum, & laborio-
 ge, & per legem in nobis coortum, rotos nos compe, & dila-
 tutem redigit peccati, vt perturbationibus infectis anima
 mnia membra nostra deseruire cogantur. Quorum quilibet
 cinorum multo maxima parte, si lex nulla existeret, potius
 facillē carere, horum nunc infectionibus verari, ac uoluntate
 fructificamus morti, quod enim amplius in uoluntate uerari
 hoc ius morti maius in nosmetipsos tradimus. Atque hoc
 peccati velut hydras quandam multiplicatam ex uo compe-
 nie numerosa & produxisset quodammodo uideretur, & si
 lex, & si legi hoc quidem non sua ipsius omnino culpam
 aliqua culpa ipsius accidit, que non hydras hanc hanc
 ad plurimos scetus educendos cupiditatem istam quā uerari
 elisit ex animo, sed eam quidem cum reliquit, hanc hanc
 hufdam regere posse existimauit, vt non ultra quā pumilia
 foret, illa progredere. In quo & spe, & opinione hanc hanc
 pra est. Quid enim dixerit quispiam, qui legem illam hanc hanc
 inopia consilij in hunc errorem lapsus est? minime hanc hanc
 que adeo labi potuit, sed eum ipse uerbis, & corpora popu-
 nis, atque ipso sono, uoce que litera terrena, & corpora popu-
 proposuisset, spiritualia sub illis, & diuina uoluit intellegi
 intelligentia qui peruenissent, nucleumq; iam in uoluntate
 ticem mox abjicerent, neque in litera peccati, & ad Dei iustitia-
 trice, sed in spiritu uiuificante ad Deum, & ad Dei iustitia-
 niterentur. Quod nos per fidem Christi uerē facimus, quā
 à iugo legis, & litera cupiditatis nostrae morte, hoc est Christi
 corpore peccati cōmortui, per quod corpus legi subyocantur
 & per illud in potestate legis tene amur, ad exeatam a
 iam Christum sine prauaricationis nota confugimus, & ui-
 mus Deo in nouitate spiritus, cuius mysterium ta-

... non amplius in vetustate litera, quae exauthorata, & ...
... quod igitur dicemus? lex peccatum est? absit, sed peccatum ...
... nisi per legem. Nam & cupiditatem non cogno- ...
... nisi lex dixisset. Non concupisces. Occasionem autem ...
... peccatum per praeceptum peperit in me omnem cupiditatem ...
... enim lege peccatum mortuum est. Ego vero vivebam ...
... lege aliquando, adveniente autem praecepto peccatum re- ...
... & ego mortuus sum, & repertum mihi est praeceptum, ...
... ad vitam, id esse ad mortem: peccatum enim occasio- ...
... capiens per praeceptum decepit me, & per praeceptum ipsum ...
... mori. Quamobrem lex quidem sancta, & praeceptum sanctum ...
... & bonum. Quod igitur bonum mihi factum est mors? ...
... peccatum ut appareat peccatum per bonum mihi parere ...
... ut fiat praeceptum modum culpabile peccatum per praeceptum.

Hoc est, ut ab ultimis verbis incipiamus interpretari, quo- ...
... peccatum, quod per se si non inculcetur, neque ad supplicium ...
... languidum, atque iners minimè mentem atque animum ...
... conturbabat, aduentu legis acrius factum est, & ad infe- ...
... mihi mortem valentius. Qua ratione manifestum fit, ...
... multiplicatum ex occasione praecepti & maius ac vehementius ...
... esse peccatum. Nam cum propositum Paulo sit omni- ...
... mendis elidere legem, quae obicem, & offenculum fidei ...
... CHRISTO opponeretur, nec sinebat homines liberè, ac so- ...
... luto animo ad Christum se conferre, & ante eius inutilitatem ...
... non esse adhaerenda, superstitionemque declaravit, & nunc illud ...
... quod ex ea damnum, detrimentumque monstrat, quod au- ...
... tem est per eam potius, quam diminutum peccatum, neque ...
... propterea tamen legem quis malam fuisse suscipiat, quippe quae ...
... bona facit, ut remoueret peccatum, sed vitio peccantium an- ...
... tiam ipsa praebuit gravius asperiusque delinquendi. Nec verò vi- ...
... deo, non tantopere pertimescant in his verbis Pauli nonnulli san- ...
 ... cti viri, ne arguerent legem ipsam, atque eam tanquam esse stricem ...
 ... peccati aculeare videantur, non enim vim, sensumque Apostoli ...
 ... illi legentis attendunt, qui quod caute, & honestè de lege lo- ...
 ... cutur, auribus Iudeorum dat, ut ne reprehensione legis nuda, ...
 ... aperta illi incendatur: qua verò rejicit illam, atque conde- ...
 ... nat, cordibus verè illorum id nititur insinuare. Nihil enim me- ...
 ... prius Apostolo spectatum est, quam ut ab lege tanquam damno- ...
 ... sum, & periculosum, Iudei recedentes omne studium pietatis in CHRIS- ...
 ... TO constituant. Atque hoc nos de lege tota dicimus, noxiam

CCCCI

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

iam illam esse, & pestiferam, in CHRIS TO credentibus in
 uerfa suscipiatur, & quatenus porrecta in litera est a nobis ob-
 feruetur, licet partes ex ea aliquot in moris nostri obedientiam
 si pergamus esse carnales, rectè translate sint. Nam si in CHRIS TO
 nobis, & in CHRIS TO plena fide harentibus in totum transiit
 & superuacanea est lex. Non enim eadem in illa præcepta que
 in Euangelio sunt, quando non ad eundem finem, nec eadem
 dem spem utrobique sunt intenta. De quo in priore libro scripsimus.
 Verùm eadem lex, si posthabito sono literæ adhibetur, & mysterium
 veræ in Deum fidei, posthabendis terrenis modis traducta sit, sanctam
 illam semper & a nobis colendam, & a nobis obseruandam esse prædicamus,
 quo vno illa modo in CHRIS TO transitus gradusque est, non ab eadem fide etiam. Nam igitur lex ipsa
 peccatum est, inquit Paulus, sed indicatio & ostensio & stratioque
 peccati. Non enim noscebam concupiscentiam, nisi lex dixisset, Non
 concupisces. Quod est in quodam modo concupiscentiam a lege interdicitur,
 nam vitæ illam quædam cupiditatem, alit potius, & fouet, quam abijcit, quædam
 terrena bona, semper familias, & liberos, semper plura desideres
 cæli, ad vbertatem frugum hominibus proposita. Sed lex, quod iam
 alterius factum esset, id ab alio quodammodo concupiscentiam
 pifci. Nec rem inquiring, nec uxorem concupiscentiam de per hoc
 præceptum, & interdicitur legis occationem, peccatum amplificauit
 in me omnem concupiscentiam quæ a te facta amplificauit? Quia
 ubi semel esset latius, ne errore, & incuria quadam, sine etiam
 malitia, quodammodo ardentius, & pertinacius ad veritatem contendere
 quidem semel illa ad rapum, & ad libidinem se proferat, motu
 torum deinde facinorum comitatu necesse habent in committenda
 re, ac præter priorem illum contemptum legis, acque præcepta
 aliorum quoque peccatorum, ut iam diximus, uigilantiam
 nam secum trahere, quibus lex occationem præbuit vitæ
 tur, quoniam absque lege peccatum mortuum est, inquit. Quæ
 rum? nōne & sine lege mortiferum antea peccatum factum
 enimuerd, id enim & paradiso Adæ eiecchio, & conuulsa
 Sodomæ, & ipsæ præcipue vnda diluuij satis indicant. De
 vt ne de peccatis solum voluntariis intelligamus, & hoc præ
 malitia, & certo consilio proficiuntur, illud ipsum peccatum
 quod ex patre primo Adam domesticum nobis, & naturaliter
 tum est, quod vel inuiti, vel ignorantes gerimus, ipsam
 inquam, peccatum nobis est ad mortem, per quod peccatum
 postolus ait, omnes filij iræ sumus. Ita semper quidem
 peccatum causa mortis, sed leni, tacitoque veneno de
 tebatur, ut cum voluptate quadam delaberentur ad mortem.

autem utramque & corporis, & animæ, quoniam in v-
 eritate inferende mortis peccato est potestas. At postquam
 venit lex, quæ & monstravit, & prohibuit peccatum, penam
 illi malè sanxit, tunc exorta sunt quam plurima ex pecca-
 tum, quæ nos variis modis perturbarent, metus, fugæ,
 horum conquiritio, aliorum sollicitudines, fraudes, ce-
 latorum, peritioria, & omnis illa scelerum manus, quæ nocen-
 tum solita est comitari, inflicta moribus, angori-
 bus, diurnis, nocturnisque sollicitudinibus, quæ cuncta arma
 peccati, ad dominandum membris nostris, mortisq; spe-
 re, dicitur nobis, & illius vim, terroremque ostentantia,
 ut quam postremo mortem cum fuerit ventum, acerbior eia
 multo, & retiore excipimus, quàm si signari, quidnam esset
 peccatum, & nihil tale cogitantes ad eam sensim devenissemus.
 Hoc enim modo certè & quietiorem tradidimus vitam, & suis
 mortem illi addidit. At qui tanta hæc acerbitas, multipli-
 catæque peccati occasionem, atque ansam ex lege accepit, ex
 lege enim Moysis, nequaquam enim de hoc dubitandum est,
 nec vult de lege alia loquatur Apostolus, existimandum. Sola
 enim illa veteram notionem peccati afferbat. Cuius culpam,
 & tantæ solæ metiebatur ex ira, & offensione omnipotentis
 dei, quod est vnum peccare verè, & scelus, culpamque suscipere.
 Quoniam absque lege peccatum mortuum est, inquit. Ego au-
 tem absque lege vivebam aliquando, quod intelligendum est de
 illa lege, in quam ius legi adhuc nullum est, quod nec pecca-
 tum in illa, ut peccatum accipitur, & a penis, sanctionibusque
 legum eadem ætas est, & libera, cuiusmodi pueritia, &
 illa pueritia incensus adolescentiæ sunt. idem enim est illa esse
 sine lege, & legem in ea ius non habere. Quod si ab vnius homi-
 nis vita, atque vita ad nationem totam Iudæorum, ratio simi-
 liter attendenda est, id quod Apostolo est vñtatum, & frequens,
 ad Abraham vique ad Moysen si populum Hebræum accipias
 quædam eger, & vixit sine lege, tempus illi huius pueritiæ ac-
 comodat, quando in lege nondum eruditus, neque admonitus
 est, quid cavendum esset, & quid sectandum, peccati vim in
 se nullam, neque ex eo molestiam animi sentiebat. Vivebam er-
 go absque lege aliquando, hoc est, securo & tranquillo animo e-
 rum, nullis intus ex peccato stimulis, moribusque vrgebar, quip-
 pro peccatum non agnoscebam, fructumque hunc vitæ quie-
 tæ capiebam. At postquam advenit præceptum, cepitq; lex
 in me potestatem, reuixit peccatum, & ego mortuus sum.
 Tunc peccatum accepit vim, tunc ex agnitione ipsa, vitio tamen
 mensuris & vehementius illud factum est, multisque se circum
 sollicitibus instruxit, atque ego sum mortuus. exturbata enim

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

pace animi, atque angoribus, & timoribus multis introductis
 criminibusque multiplicatis, atrox mihi imago mortis repre-
 sentata est, cœpitque in me tanto ante mors vim, & suscitavit
 exercere. Quod idem de cognitione peccati, & turbulenta prope
 hoc ipsum vita testatus est David, Quoniam, inquit, iniquitatem
 meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est in-
 pet. Compertum est itaq; præceptum legis, quod daturus mihi
 erat ad vitam, quod ego si custodissem, vita eram habitura, quæ
 & ut adipisceretur, idcirco mihi fuerat traditum: id, inquit, præ-
 ceptum compertum est fuisse mihi ad mortem, non ipsam enim
 ex se, neque ex natura sua, sed mecum vitium & peccatum præ-
 cepto illo occasionem capiens decept me, quibus causam
 utendum erat ad salutem, & que propter eam causam erat
 data, ut ex illis ego vitam adipisceretur, ipsi illis armis peccatum
 interemit. Nam præceptum quidem ad eam rem erat daturus, ut
 tolleretur peccatum, atq; ut excinderet, quod cum facere non
 potuisset, coegit illud increbrescere, adiuncta enim rebelle
 contumacia, ac neglectu legis, ceterisque ad effugendum peccatum
 criminibus accersitis, & maius, & impotentius huiusmodi peccatum
 est. Proinde lex quidem sancta est, & præcepti sanctum est
 que, & bonum, id est, sanctum ipsum quidem est se & bonum
 ad bonum finem pertendens, si materiem sibi committat, &
 tractabilem offendisset. Sed quoniam rebellem, & contumacem
 reperit, non solum ordinem illi, & formam effugere non potuit,
 sed dedit causam quodam modo turbidius etiam, & horribius
 habendi, sicut sapenimero in cataplasmatis visum, quæ
 prionibus pituita in corpore imposita, cum non ad sanandam
 vitium extenuandam vim habeant, sed illius imperium in aliqua
 parte corporis reprimere conentur, dant ferè causam, & hor-
 rum pituita, ut asperius, & violentius se ejiciat. De qua
 idem cataplasmatis, idem quod de præceptis legis dicitur
 bona esse illa, & salutaria, & commoda, sed ipsam causam
 vitium occasionem ex illis interimendi hominis vitio, cum
 similitudine bona lex, & iusta, sanctumque præceptum, sed
 non universam in animo cupiditatem excidit, aliquæque
 partes duntaxat, extingueret est conata, idcirco & contumacia
 magis, exasperavitque cupiditatem, & occasionem illi
 animæ maturius, acerbiusque interimenda. Hoc deus in
 angelo Dominus, Si non venissem, inquit, peccatum meum
 habuissent. Quid ergo, aduentus Domini causa illis fuit peccati
 Minime per se quidem, ipse enim venerat, ut eos ab omni peccato
 eriperet, sed ipsorum neglectus, & contumacia, & præ-
 natio noscendæ, amplectendæque veritatis gratias in eis
 causam ex aduentu CHRIS TI consilium. Ita non id quod bonum est
 est